pontos previamente demarcados ao longo das
imagens de vacas leiteiras. Tais marcações
serão utilizadas posteriormente para a
determinação de regiões a serem segmentadas
para fins de uma possível automatização da
Classificação Linear para tipo.

Métodos e Procedimentos
Cento e vinte e uma (N=121) imagens de vacas
leiteiras foram selecionadas no site
thebullvine.com. A partir disso e baseado nas
medidas de conformação de Classificação
Linear para Tipo do World Holstein Friesian,
fez-se a marcação de 21 (vinte e um) pontos

biológicos nessas imagens, com o intuito de

[...]

the aim of this project was to verify the
existence of possible correlations between
points previously marked along the images of
dairy cows. These markings will then be used to
determine the regions to be segmented in order
to possibly automate Linear Type Traits.

Materials and Methods
One hundred and twenty one (N=121) images
of dairy cors were selected from the website
thebullvine.com. Based on this and on the
conformation measurements of the Linear Type
Traits of the World Holstein Friesian, 21 (twenty
one) biological points were marked on these
images in order to verify the existence of